3^o *Nosologie*. — C'est une partie que Galien a presque complètement négligée, et pour laquelle il reste bien inférieur à Arétée et à Alexandre de Tralles.

On a même pu croire qu'il s'occupait peu des *espèces morbides*, beaucoup moins surtout qu'Hippocrate, et qu'il s'inquiétait plus particulièrement ou de la partie malade, de la maladie organique, comme on le faisait à

Alexandrie, ou du mouvement morbide en général, comme le faisait l'école de Cos. Cependant il n'allait pas aussi loin qu'on le pourrait croire.

Dans un passage de son traité *Methodi medendi* (lib. I, cap. 3), je trouve une preuve qu'il comprenait tout au moins la distinction des espèces. Il combat précisément Thessalus et les méthodistes, leur reprochant de considérer le *relâchement* et le *resserrement* comme des maladies, tandis que ce ne sont que des différences; « non
« intelligens (Thessalus) se differentiam quamdam mor-
« borum dixisse, quam utique prisci (ut ostendemus)
« probe norunt, ceterum nemo tam rudis fuit, ut diffe-
« rentias morborum ipsos esse morbos putaret, ac reme-
« diorum indicationem ab iis sumeret, substantia ipsa
« prætermissa. » Sans doute, il y a des différences communes; il y en a entre les animaux comme entre les maladies; mais énumérer ces différences, ce n'est pas énumérer les espèces; les différences entre les animaux ne font pas des espèces animales, de même que les différences entre les maladies ne font pas des espèces morbides: « Quod si quis differentiis omissis (sicut plane
« ratio exigit) equum, bovem, canem, hominem, aqui-
« lam, apem, formicam, leonem, et ovem respondeat,
« reliquaque omnia per species animalia communeret,
« constat hunc quærenti, quot sint cuncta animalia,
« recte respondisse. Quin si multa quidem sermone
« animalia memoret, testetur autem enumerare se om-
« nia non posse, sic quoque commodissime responderet.
« Similis agitata quæstio de morborum numero, et om-
« nibus antiquis medicis est, aliis septem eos in totum
« esse affirmantibus; omnibus tamen ad species, quæ
« in substantia, non quæ in differentia essent, respec-
« tum habentibus. Nemo enim ita erat indoctus, aut
« logicæ speculationis rudis, ut differentias speciorum

« pro substantia loquendi usurparet. Ad eundem mo-
 « dum arbitrator, si quis omnium morborum comprehen-
 « dere studens, speciem quidem ullam morborum, ve-
 « luti phlegmonem, scirrhum, vel œdema, referre non
 « curet, solas autem differentias memoret, sive astric-
 « tum et fluidum, sive rarum et densum, sive durum
 « et molle, sive tensum et laxum, verum hic quoque
 « dixerit, minime tamen ad quæstionem responderit. »